

CORPORACION CENTRO MUNDIAL DE LA MODA
900,083,031
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL Y GANANCIAS ACUMULADAS
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

	NOTAS	31/12/2022	31/12/2021
Ingresos Por Actividades Ordinarias	12	331,363,944	297,041,906
Costo de Ventas			
Ganancia Bruta		331,363,944	297,041,906
Otros Ingresos	13	1,916,695	723,258
Gastos de Distribución y Ventas		-	-
Gastos de Administración	14	300,416,060	288,260,743
Otros Gastos	15	18,825,708	98,413
Resultados de actividades de Operación		14,038,871	9,406,008
Ingreso Financiero	16	192,096	13,022
Costos Financieros	17	1,485,669	2,513,572
Costo Financiero Neto		1,293,573	2,500,550
Ganancias Antes de Impuestos		12,745,298	6,905,458
Ganancias del periodo		12,745,298	6,905,458
Ganancias Acumuladas al Comienzo del periodo		99,208,633	92,303,176
Dividendos		-	-
Ganancias Acumuladas al Fin del Periodo		111,953,931	99,208,634

Elizabeth Sanchez G

SANCHEZ GOMEZ ELIZABETH
 REPRESENTANTE LEGAL
 CEDULA 30337333



ARNOLDO ESTEBAN MUÑOZ GONZALEZ
 Contador
 C.C 71210870
 T.P. 97211 T



ZULUAGA GOMEZ JESUS MARIA
 REVISOR FISCAL
 CEDULA 70690588
 TP 18658 T

CORPORACION CENTRO MUNDIAL DE LA MODA

900083031

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

		31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021
ACTIVOS				PASIVOS			
Activo Corriente				Pasivos Corrientes			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	NOTA 3	115,349,423	98,536,052	Beneficios a los empleados	NOTA 7	3,515,747	4,389,114
Deudores comerciales	4	15,177,610	19,750,942	Otras provisiones a corto plazo			
Otras cuentas por cobrar	5	2,300,000		Cuentas por pagar comerciales	8	1,833,369	814,577
Inventarios - corriente		-	-	Otras cuentas por pagar	9	198,059	2,037,771
Activo por impuesto corriente		-	-	Pasivos por Impuestos Corrientes	10	14,140,506	12,002,460
Otros activos financieros corrientes		-	-	Pasivos financieros corrientes		-	-
Otros activos no financieros corrientes	6	2,786,137	178,318	Otros pasivos no financieros corrientes	11	3,971,558	12,757
Activos no cte mantenidos para la venta		-	-	Intereses por pagar		-	-
				Provision para obligaciones por garantia		-	-
				Obligaciones por arrendamientos fros		-	-
Total Activos Corrientes		135,613,170	118,465,312	Total Pasivos Corrientes		23,659,239	19,256,679
				Pasivos No Corrientes			
Activo No Corriente				Beneficios a los empleados		-	-
Propiedad de inversión		-	-	Otras provisiones a largo plazo		-	-
Propiedades, Planta y Equipo		-	-	Cuentas por pagar comerciales		-	-
Activos intangibles distintos a la plusvalia		-	-	Otras cuentas por pagar		-	-
Inversiones cont. el método de la part.		-	-	Pasivos por Impuestos diferido		-	-
Inversiones en sub.negocios conj. y asoc.		-	-	Pasivos financieros no corrientes		-	-
Deudores comerciales		-	-	Otros pasivos no financieros corrientes		-	-
Otras cuentas por cobrar		-	-	Intereses por pagar		-	-
Otros activos financieros no corrientes		-	-	Provision para obligaciones por garantia		-	-
Otros activos no financieros no corrientes		-	-	Obligaciones por arrendamientos fros		-	-
Activos por Impuesto diferido		-	-				
Total Activo No Corriente		-	-	Total Pasivos No Corrientes		-	-
				TOTAL PASIVO		23,659,239	19,256,679
				PATRIMONIO			
				Capital Suscrito y Pagado		-	-
				Prima de Emision		-	-
				Reservas		-	-
				Ganancias (pérdidas) acumuladas		99,208,633	92,303,175
				Resultado del Ejercicio		12,745,298	6,905,458
				Ajuste por conversion niif		-	-
				Total Patrimonio		111,953,931	99,208,633
TOTAL ACTIVOS		135,613,170	118,465,312	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		135,613,170	118,465,312

Elizabeth Sanchez G

SANCHEZ GOMEZ ELIZABETH
REPRESENTANTE LEGAL
CEDULA 30337333



ARNOLDO ESTEBAN MUÑOZ GONZALEZ
Contador
C.C 71210870
T.P. 97211 T



ZULUAGA GOMEZ JESUS MARIA
REVISOR FISCAL
CEDULA 70690588
TP 18658 T

CORPORACION CENTRO MUNDIAL DE LA MODA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
31/12/2022
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

	CAPITAL	PRIMA ACCIONES	UTILIDAD DEL EJERCICIO	RESERVAS	RESERVAS ORI	RESERVA.C ORRECCION ES.VAL (VR)	GANANCIAS Y/O PERDIDAS ACUMULADAS	SANEAMIENTO CONTABLE (AJUSTE POR CONVERSION)	PATRIMONIO TOTAL
Saldo final reexpresado 31/12/2021	99,208,633	-	-	-	-	-	-	-	99,208,633
Cambios en patrimonio									
Resultado Integral									
Resultados ejercicio			12,745,298						12,745,298
Traslado de utilidad			-				-		-
Apropiación de reservas									-
Cambios valor razonable instrumentos cobertura									-
Otros cambios resultado integral									-
Transacciones con propietarios									
Emission de capital	-								-
Dividendos									-
Otros cambios patrimonio									-
Saldo final 31/12/2022	99,208,633	-	12,745,298	-	-	-	-	-	111,953,931
VARIACION	-	-		-	-	-	-	-	12,745,298

Elizabeth Sanchez G

SANCHEZ GOMEZ ELIZABETH
 REPRESENTANTE LEGAL
 CEDULA 30837333



ARNOLDO ESTEBAN MUÑOZ GONZALEZ
 Contador
 C.C 71210870
 T.P. 97211 T



ZULUAGA GOMEZ JESUS MARIA
 REVISOR FISCAL
 CEDULA 70690588
 TP 18658 T

CORPORACION CENTRO MUNDIAL DE LA MODA

900,083,031

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

	31/12/2022	31/12/2021
Flujo de efectivo de las actividades operacionales:		
Utilidad neta del año	12,745,298	6,905,458
Ajustes por Ingresos y gastos que no requieren uso de efectivo:		
(+/-) Ajustes por impuesto a las ganancias que no requirio uso de efectivo		
(+) Depreciación de propiedad planta y equipo	-	-
(+) Retiro propiedad planta y equipo	-	-
(+) Amortiacion de intangibles		
(+/-) Ajustes por deterioro	-	-
(+) Costos financieros que no requirieron uso de efectivo	-	-
Flujo de efectivo incluido en actividades de inversion		
Utilidad en venta de activos fijos	-	-
Cambios en activos y pasivos de operación:		
Disminución (aumento) en inventarios	-	-
Disminución (aumento) en deudores comerciales	4,573,332 -	3,025,321
Disminucion (aumento) en otras cuentas por cobrar	- 2,300,000	-
Disminución (aumento) en otros activos no financieros corrientes	- 2,607,819 -	166,743
Disminución (aumento) en activo por impuesto corriente	-	-
Aumento (disminucion) en cuentas por pagar comerciales	1,018,792	814,577
Aumento (disminucion) en impuestos	2,138,046	1,243,170
Aumento (disminución) beneficios a los empleados por pagar corto y largo plazo	- 873,367	2,014,710
Aumento (disminución) en otros pasivos no financieros corrientes	3,958,801 -	207,090
Aumento (disminución) en otras cuentas por pagar	- 1,839,712	400,948
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	16,813,371	7,979,709
Flujo de efectivo de las actividades de inversión:		
+ Cobros por venta de activos fijos	-	-
- Compras de activos fijos	-	-
+ Compras de activos intangibles		
+ Dividendos recibidos		
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	-	-
Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento:		
+ Aumento capital	-	-
- Pagos de pasivos derivados de arrendamientos financieros	-	-
+ Importes procedentes de prestamos		
- Reembolso de prestamos	-	-
- Dividendos pagados		
- Intereses pagados		
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiacion	-	-
Aumento (disminucion) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo	16,813,371	7,979,709
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	98,536,052	90,556,343
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	115,349,423	98,536,052

Elizabeth Sanchez G

SANCHEZ GOMEZ ELIZABETH
REPRESENTANTE LEGAL
CEDULA 30337333



ARNOLDO ESTEBAN MUÑOZ GONZALEZ
Contador
C.C 71210870
T.P. 97211 T



ZULUAGA GOMEZ JESUS MARIA
REVISOR FISCAL
CEDULA 70690588
TP 18658 T

CORPORACION CENTRO MUNDIAL DE LA MODA
900,083,031

Notas a los Estados Financieros - NIIF

31 de diciembre de 2022

Nota 1

Información general

La CORPORACION CENTRO MUNDIAL DE LA MODA, fue constituida el 5 de Mayo de 2006 mediante documento privado, con vigencia definida hasta el 28 de Marzo de 2056 y cuyo objeto social es aglutinar a empresarios de la actividad de la Confección, y otras actividades comerciales afines, con el fin de unificar criterios acerca de las tendencias en la Moda, realizar Certámenes de Moda que permitan mejorar su Actividad Comercial; desarrollar estudios y adelantar tareas de Apoyo a las Ventas de sus Marcas y a las exportaciones de las mismas. Organizar Eventos de promoción de todos los productos de sus Corporados, con el fin de Impulsar sus Ventas y sus Exportaciones.

- Organizar la Capacitación de todos los Corporados, en materia de Confección, Mercadeo, Servicio al Cliente y Venta de todos sus productos y otras actividades afines.
- Velar por la seguridad, aseo, vigilancia y la buena administración del sector.

La Corporacion es de naturaleza privada sin Animo de Lucro y su domicilio principal es la ciudad de Medellin Antioquia.

Fecha de corte o periodo al cual corresponde la información

Los informes presentados corresponden al estado de situación financiera a 31 de Diciembre de 2022

Bases de elaboración

a) Marco Normativo

Con corte a la fecha de presentación de los estados financieros, la Entidad se encuentra obligada a presentar sólo estados financieros individuales, los cuales fueron preparados de conformidad con lo dispuesto por el nuevo marco normativo en materia contable y financiera: Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia, definido mediante la Ley 1314 del 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 del 2015.

b) Bases de medición

Los estados financieros individuales fueron preparados sobre la base del costo histórico, con excepción de los instrumentos financieros con cambios en resultados que son valorizados al valor razonable.

c) Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros individuales de la Entidad se expresan en pesos colombianos (COP) la cual es su moneda funcional y la moneda de presentación.

d) Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros individuales, requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos en general y pasivos contingentes en la fecha de corte, así como los ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones. Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

e) Importancia relativa y materialidad

Los hechos económicos se presentan de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

Nota 2

Políticas y prácticas contables

Sistema contable

Los estados financieros y sus revelaciones se presentan ajustadas a la Ley 1314 del 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 del 2015.

Activos

Representan los recursos obtenidos por la sociedad como resultado de sus operaciones y de cuya utilización se esperan beneficios económicos futuros

Efectivo y Equivalente

Incorpora la existencia en dinero con disponibilidad inmediata, en el transcurso normal de las operaciones la empresa y a los depósitos realizados, tanto en cuentas corrientes como en cuentas de ahorro.

Este rubro está compuesto por las siguientes categorías: caja general, caja menor, bancos, depósitos, equivalentes al efectivo, moneda extranjera

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Corresponde a los derechos contractuales para recibir dinero u otros activos financieros de terceros a partir de actividades generadas, sobre las cuales debe determinarse su deterioro ante la incertidumbre de recuperación

La mayoría de las ventas se realizan en condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Cuando el crédito se amplía más allá de las condiciones de crédito normales, las cuentas por cobrar se miden al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo

Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas comerciales por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses.

Reconocimiento de ingreso de actividades ordinarias

El ingreso de actividades ordinarias procedente de la facturación de las cuotas de sostenimiento se reconoce cuando el cliente recibe y acepta los ítems facturados.

El ingreso de actividades ordinarias se mide al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos asociados con la venta.

Pasivos

Agrupan las obligaciones a cargo de la Corporación originadas en desarrollo de su actividad operacional, cuya exigibilidad es inferior a un año.

Nota 3

Revelaciones del Efectivo y equivalentes al efectivo

Para efectos del estado de flujo de efectivo, el efectivo incluye efectivo en caja y en bancos y equivalentes de efectivo, que representan inversiones a corto plazo con alto nivel de liquidez que son fácilmente convertibles en una determinada cantidad de efectivo y que están sujetas a un riesgo poco significativo de cambios de valor, con vencimiento menor a tres meses de su fecha de adquisición. El efectivo y equivalentes al cierre del período, como se muestra en el estado de flujos de efectivo consolidado, se integra de la siguiente manera:

	Nota	2022	2021
Caja		1,951,313	2,929,552
Bancolombia		110,349,302	92,749,687
Fiducuenta		3,048,808	2,856,813
		-	-
Total		115,349,423	98,536,052

Nota 4

Deudores comerciales

	Nota	2022	2021
Cuotas de sostenimiento Corporados		15,177,610	19,750,942
		-	-
Total		15,177,610	19,750,942

Nota 5

Otras cuentas por cobrar

	Nota	2022	2021
Prestamo a empleados		2,300,000	-
		-	-
Total		2,300,000	-

Nota 6

Otros activos no financieros corrientes

	Nota	2022	2021
Anticipo y avances a proveedores		2,786,137	178,318
		-	-
Total		2,786,137	178,318

Nota 7

Beneficios a Empleados

	Nota	2022	2021
Aportes a la seguridad social		-	834,500
Obligaciones laborales (Cesantías, intereses a la cesantías y vacaciones)		3,515,747	3,554,614
Total		3,515,747	4,389,114

Nota 8

Cuentas por pagar comerciales

	Nota	2022	2021
Proveedores de servicios		1,833,369	814,577
Total		1,833,369	814,577

Nota 9

Otras cuentas por pagar

	Nota	2022	2021
Retención en la fuente		169,559	290,632
Impuesto a las ventas retenido		28,500	25,907
Acreedores varios		-	1,721,232
Total		198,059	2,037,771

Nota 10

Pasivos por impuestos corrientes

	Nota	2022	2021
Iva por pagar		14,140,506	12,002,460
Total		14,140,506	12,002,460

Nota 11

Otros pasivos no financieros corrientes

	Nota	2022	2021
Anticipos de corporados		3,971,558	12,757
Total		3,971,558	12,757

Nota 12

INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos de las actividades ordinarias corresponden a la facturación de la cuota de sostenimiento y otras actividades en desarrollo de su objeto social

	Nota	2022	2021
Ingresos recibidos para terceros		331,363,944	297,041,906
Total ingresos de las actividades ordinarias		331,363,944	297,041,906

Nota 13

OTROS INGRESOS

Al 31 de diciembre se presenta el siguiente valor en libros:

	Nota	2022	2021
Descuentos comerciales condicionados y ajuste al peso		356,625	723,258
Reintegro de costos y gastos		1,560,070	-
		-	-
Total Otros Ingresos		1,916,695	723,258

Nota 14

GASTOS DE ADMINISTRACION

El detalle de los gastos de administración se detallan a continuación

	Nota	2022	2021
Beneficios a empleados		45,107,608	40,986,778
Honorarios		12,950,000	14,408,000
Impuestos		9,344,477	8,034,804
Arrendamientos		12,886,127	12,061,260
Administración y aportes		1,300,000	-
Seguros		680,000	340,000
Servicios		180,698,018	183,597,860
Gastos Legales		19,719,323	9,738,165
Mantenimiento y reparaciones		8,394,100	4,795,983
Adecuación e instalación		-	1,491,000
Diversos		9,336,408	12,806,892
Total Gastos de Administración		300,416,060	288,260,743

El gasto de personal corresponde a todos los conceptos directos e indirectos relacionados con la contratación directa de personal

Nota 15

OTROS GASTOS

El detalle de los otros gastos de administración se detallan a continuación

	Nota	2022	2021
Gastos no deducibles		14,926,223	-
Impuestos asumidos		5,043	33,413
Comisiones		888,392	-
Ajuste de cartera		6,950	-
Donaciones y aportes		3,000,000	65,000
Total Otros Gastos		18,825,708	98,413

Nota 16

INGRESO FINANCIERO

El detalle del ingreso financiero se detalla a continuación

	Nota	2022	2021
Rendimientos financieros		192,096	13,022
Total Ingresos Financieros		192,096	13,022

Nota 17

COSTO FINANCIERO

El detalle del costo financiero se detalla a continuación

	Nota	2022	2021
Gastos bancarios		1,412,808	2,430,731
Intereses		72,861	82,841
Total Costo Financiero		1,485,669	2,513,572

Elizabeth Sánchez G

ELIZABETH SANCHEZ GOMEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C. 30337333

ARNOLDO ESTEBAN MUÑOZ GONZALEZ
Contador
C.C. 71210070
T.P. 97211 T

JESUS MARIA ZULUAGA GOMEZ
REVISOR FISCAL
C.C. 70690588
TP. 18658-T